
Denne artikel er en skriftlig manifestation af en dialog, der har udviklet sig i Center for 
Psykedelisk Dannelse i løbet af de sidste par år, og som fortsat er i udvikling. Forfatterne 
til artiklen er individer, som har engageret sig i denne dialog og budt ind med deres 
unikke perspektiver og faglighed. 

”Sjældent, om nogensinde, er nogen af os blevet helbredt i 
isolation – helbredelse er en proces af forbindelse og forening”
- bell hooks

Psykedeliske substanser vil med stor sandsynlighed i løbet af det næste 
årti blive integreret i vores samfund som en ’medicin’ i psykiatrien. Dette 
betyder, at psykedelikas rolle primært vil blive defineret fra et psykia-
trisk og farmakologisk perspektiv, da psykiatrien og læger per tradition 
har retten til at udskrive medicin og psykofarmaka. Mange repræsentan-
ter fra både medicinsk institutionelle og ikke-institutionelle rammer, der 
beskæftiger sig med psykedeliske substanser, har dog påpeget, at psyke-
delika adskiller sig markant fra konventionel medicin og også ville 
kunne gavne mange mennesker, som ikke behøver en psykiatrisk inter-
vention. Forskning og individuelle vidnesbyrd har illustreret, at psykede-
lika kan øge et individs følelse af forbundethed til sig selv, mennesker og 
universet; de kan anspore til mystiske og noetiske oplevelser; stimulere 
folks åbenhed og kreativitet; inducere følelser af ærefrygt og accept; for-
stærke følelsen af forbindelse til naturen; facilitere følelsesmæssig og 
kropslig forløsning; påvirke selvforståelse og fornemmelsen af agens; 
give nye perspektiver på eksistentielle temaer som mening, ansvar og dø-
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den; og en del tyder på, at de kan inducere neuroplasticitet og påvirke 
vores indlæringsevne (se essayet ”Kan psykedelika gøre os til mere hele 
mennesker?” i denne antologi).

Hvad ville det betyde, hvis disse potentialer ved den psykedeliske ople-
velse også blev anerkendt på samfundsplan? Hvordan kunne det se ud, 
hvis psykedelika blev integreret i fællesskaber, der strækker sig ud over 
de medicinske institutioner?

I denne tekst vil vi præsentere ét foreløbigt svar på disse spørgsmål: et 
svar, der er funderet i diskussioner, gennemtænkning og erfaringer fra 
aktører i det danske og internationale psykedeliske miljø. Dette med hå-
bet om at initiere en kollektiv, kreativ proces, der kan fortsætte med at 
skabe nye veje i den psykedelisken verden, virkeliggøre alternativer og 
hele tiden tilpasse sig og respondere på samtidens udfordringer. Vi vil re-
flektere over, hvilke ideer og organisationsprincipper der kan drive en 
sådan udvikling på en hensigtsmæssig måde. For at tænde fantasien og 
invitere læseren til at tænke med os, vil vi begynde med en mulig slut-
ning. Forestil jer følgende:

Sarah havde længe gået med en tung byrde, der syntes at 
tage farven ud af livet, da en ven fortalte hende om det lo-
kale psykedeliske dannelses- og trivselscenter. Med en blan-
ding af spænding og nervøsitet trådte Sarah ind på centret, 
hvor hun blev mødt af hjertevarme mennesker, der fortalte 
hende om centrets unikke tilgang med personligt medejer-
skab og fællesskab i fokus. Centret var en oase af fred, om-
givet af blomstrende træer og duftende blomsterbede.

Støttet af omsorgsfulde guides blev Sarah holdt gennem 
en psykedelika-assisteret indre rejse, hvor hun gennem tårer 
og latter oplevede styrke, smerte og en øget forståelse af sig 
selv.

Hun deltog i workshops, hvor hun fik øget selvkend-
skab og værktøjer til selvregulering. Hun fandt en fornyet 
relation til naturen gennem centrets meditative vandreture 
og blev inspireret til at give tilbage ved at hjælpe nye delta-
gere på deres rejse. Hun følte sig forbundet til et større for-
mål og styrket af de dybe forbindelser, hun havde skabt på 
centret. 

Sarah engagerede sig også i centrets sociale aktiviteter 
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og arbejdede sammen med andre for at bidrage til en posi-
tiv indvirkning på lokalsamfundet. Sarahs psykedeliske op-
levelse havde ikke blot ændret hendes eget liv, men også be-
riget livet for dem omkring hende. 

Selvom historien om Sarah på mange måder er en realistisk portrætte-
ring af et livsforandrende vendepunkt, er det vigtigt at være opmærksom 
på, at der også er en række faldgruber forbundet med brug af psykede-
lika. For de klassiske psykedelikas vedkommende synes disse faldgruber 
dog i høj grad at kunne undgås eller formindskes ved grundig forbere-
delse og ved at sikre den rigtige ramme under og i tiden efter den psyke-
deliske oplevelse. I dette essay præsenterer vi derfor nogle ideer til, hvad 
vi kan gøre på et strukturelt og lokalt niveau for at støtte en hensigts-
mæssig og bred integration af psykedelika i vores samfund, der tager 
højde for disse faldgruber.

Først redegør vi for kontekstens indflydelse på den psykedeliske op-
levelse ved at konceptualisere psykedelikas potentiale som læringsagen-
ter (diskodelika) og socialiseringsagenter (sociodelika), der tager form 
efter den kontekst, de er indlejret i. Vi forsøger derefter at tegne kontu-
rerne til, hvordan vi kan skabe psykedeliske organisationer, som kan ind-
skrive psykedelika i en håbefuld social vision. Vi vil her fremlægge en 
række ideer og forslag til principper, som vi mener med fordel kunne 
indgå i en ny psykedelisk samfundsinstitution.

Vores skitser til en psykedelisk samfundsinstitution strækker sig 
over et bredt psykologisk og sociopolitisk felt og må derfor anses som 
foreløbige anslag. Intentionen med dette essay er ikke at fremlægge en 
endegyldig plan, men at inspirere til yderligere dialog og debat på tværs 
af den psykedeliske (og politiske) sfære.

KONTEKSTENS VIGTIGHED I DEN PSYKEDELISKE OPLEVELSE – 
DISKODELIKA OG SOCIODELIKA 

”Sagen kan koges ned sådan: Alt liv hænger sammen. Vi er 
alle fanget i et uløseligt netværk af gensidighed, bundet op 
i skæbnens gevandter. Hvad der rører én af os direkte, berø-
rer os alle indirekte.”
- Martin Luther King Jr.

 
I dette afsnit vil vi præsentere en forståelse af psykedelika som læringsa-
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genter/diskodelika (disco = latinsk for at lære) og socialiseringsagenter 
(sociodelika). Dette indebærer at forstå psykedelika som teknologier, 
der både kan åbne op for nye indsigter og perspektiver og forstærke læ-
ringsprocesser. Idet den respektive sociokulturelle kontekst for enhver 
psykedelisk indtagelse former den psykedeliske oplevelse og i forlæn-
gelse heraf individet, kan psykedelika endvidere indgå som element i en 
socialiseringsproces og forstås som en socialiseringsagent. 

Man har længe været bekendt med, at psykedelikas effekter er stærkt 
betinget af ekstrafarmakologiske faktorer (andre faktorer end selve stof-
fet).  I en vestlig kontekst bruger man begreberne ’set’ og ’setting’ til at 
anerkende indflydelsen af sådanne faktorer på den psykedeliske ople-
velse. ’Set’ refererer her til individets eksisterende karaktertræk, sindstil-
stand og forventninger, og ’setting’ til personens umiddelbare sociale og 
fysiske miljø under påvirkning.

Socialpsykologer og antropologer har i stigende grad også formået 
at rette fokus mod vigtigheden af ’matrix’  og det kollektive set & setting 
for den psykedeliske effekt.  Disse koncepter refererer til henholdsvis 
den sociale kontekst og de kulturelle og politiske dimensioner samt res-
sourcer (bøger, teorier, sprog, ritualer, podcasts m.m.), som findes i det 
omgivende samfund, og som former forestillingen og fortællingen om 
den psykedeliske oplevelse samt den efterfølgende fortolkning og forstå-
else af oplevelsen. Hvilke ritualer, institutioner og diskurser omgiver den 
psykedeliske oplevelse? Er substanserne socialt accepterede? Har man 
en forstående omgangskreds (arbejdsplads, familie, venner)? Hvem 
hjælper til med at fortolke oplevelsen? For at forstå interaktionen mel-
lem den psykedeliske oplevelse og det omgivende samfund, har sociolog 
Ido Hartogsohn i sin bog American Trip uddybet ideen om det kollek-
tive set & setting og konceptualiseret psykedelika som en suggestibel 
teknologi’. Hans grundlæggende argument er, at den psykedeliske ople-
velse altid interagerer med det kollektive/sociokulturelle set & setting i 
et feedback loop, hvori den psykedeliske oplevelse og konteksten yder 
gensidig indflydelse på – og definerer – hinanden. 

Nogle spændende eksempler på, hvordan dette loop aktivt kan bru-
ges til at forstærke kulturel og social sammenhængskraft, kan findes i 
studierne af Marlene Dobkin de Rios og Charles Grob. De to forskere 
beskriver, hvordan nogle oprindelige folk inkorporerer psykedelika som 
en del af overgangsriter, hvor de unge assisteres i tolkningen af oplevel-
sen, og deres påvirkelige tilstand benyttes til at lære dem om kulturelle 
værdier og normer og deres plads i fællesskabet.5,6,7,8 Psykedelikas tilsy-
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neladende egenskab til gennem faciliteret brug at kunne tilpasse indivi-
der til udvalgte sociokulturelle normer er andre steder blevet benævnt 
som ”kulturel plasticitet”9 og ”politisk pluripotens”.10 Det vil sige, at psy-
kedelika ikke i udgangspunktet fører til særlige kulturelle eller politiske 
overbevisninger, men at substanserne kan bruges til at fremskynde kul-
turel assimilation inden for et mangefold af politiske og sociale systemer. 
Forskning har også vist, at psykedeliske gruppeceremonier kan bidrage 
til følelsen af social forbindelse, og at denne følelse er korreleret med 
det terapeutiske resultat,11 noget, der har fået psykolog og psykedelisk 
forsker Rosalind Watts til at kalde psykedelika ”forbindelses-agenter”. 

Der er gennem tiden blevet brugt et væld af ord til at beskrive psykede-
lika, heriblandt: enteogener, fantastika, hallucinogener, medicin og plan-
temedicin. Senest er termen ’psykoplastogener’ blevet populær, fordi 
neuroforskning og dyreforsøg tyder på, at psykedelika kan bidrage til 
øget neuroplasticitet. Nogle forskere antager endda, at dette kan være en 
af de primære årsager til psykedelikas terapeutiske effekter.12 Øget og/el-
ler induceret neuroplasticitet er postuleret som den underliggende biolo-
giske mekanisme, der ligger til grund for øget kognitiv fleksibilitet og po-
tentialet  til at ændre livsperspektiv og fortællinger om sig selv og ver-
den. Derudover stimulerer psykedelika forbindelser, fleksibilitet og kom-
munikation mellem flere netværk i hjernen.13 Neurologisk set synes psy-
kedelika altså at fremskynde tillæring af (nye) tankemønstre. Men neuro-
videnskaben beskæftiger sig sjældent med det essentielle spørgsmål: 
hvilke tankemønstre?

Forskning har også vist, at psykedelika kan øge folks score i karakter-
trækket ’åbenhed’, som ifølge denne personlighedsteori (femfaktormo-
dellen) bl.a. er forbundet med nysgerrighed og intellektuel udforskning 
og åbenhed over for andre mennesker.  Ifølge antropolog David Dupuis 
gør psykedelika individet hyper-påvirkeligt, hvilket ifølge ham rejser eti-
ske spørgsmål om, hvilken magt facilitatorer og terapeuter har over de-
res klienter. Senest har forskning vist, at patienter integrerer ideer i deres 
selvfortælling, som de er blevet fortalt i forberedelsen til en psykedelisk 
oplevelse.15

Flere forskere har redegjort for psykedelikas funktion i kreative pro-
cesser, idégenerering og problemløsning,16 og den canadiske forsker Ken-
neth Tupper har argumenteret for en integration af psykedelika i voksen-
uddannelser.17 Hos oprindelige folk er psykedelika blevet betragtet som 

377

EN
 V

ISIO
N

 FO
R EN

 PSY
K

ED
ELISK

 FREM
TID



”plante-lærere”, som man kan kommunikere med for at opnå indsigter i 
både selvet og verden.18

Psykedelika har længe været betragtet som ’uspecifikke forstær-
kere’, og både Alan Watts og Stanislav Grof har beskrevet dem som et 
mikroskop for sindet – altså et instrument, der kan bruges til ind-
adskuende læring og undersøgelse.                       

Dette er bare få af mange grunde til, at vi også burde betragte psy-
kedelika som lærings- og socialiseringsagenter. Der kommer hele tiden 
flere grunde til, for udbredelsen af psykedelika stimulerer i stigende grad 
spørgsmål og samtaler om etik19 og om, hvad konsekvenserne kan blive 
af psykedelika i de ’forkerte hænder’.20 Det er dog vigtigt at sige, at intet 
tyder på, at en enkelt psykedelisk oplevelse kan bruges til at hjernevaske 
folk eller få folk til at tro på noget, der ligger langt uden for deres forud-
gående verdensbillede.21,22

Den psykedeliske oplevelse beskrives ofte som en genfødsel. I den for-
stand er det helt essentielt, at vi kigger på, hvilke ’forældre’ vi vælger, 
hvilken verden vi bliver ’genfødt’ ind i, og hvem og hvad der præger os i 
vores påvirkelige ’første år’. Ligesom ved en almindelig fødsel er (udfal-
det af ) en persons psykedeliske ’genfødsel’ og personens efterfølgende 
liv stærkt afhængigt og influeret af omgivelserne – forberedelsen, facili-
tatoren, fællesskabet, kulturen. 

PSYKEDELISKE DANNELSES- OG TRIVSELSCENTRE 
– EN SOCIO-PSYKO-BIO-EKSISTENTIEL MODEL 

”In the end, it’s altered traits, not altered states, that mat-
ter. ’By their fruits shall ye know them.’ (…) human history 
suggests that without a social vessel to hold the wine of re-
velation, it tends to dribble away...That’s the next research 
question, it seems to me: What conditions of community 
and practice best help people to hold on to what comes to 
them in those moments of revelation, converting it into abi-
ding light in their own lives?”
-  Huston Smith

Hvis vi anerkender, at den psykedeliske oplevelse kan katalysere me-
ningsfuld og omfattende læring og forandring, og at denne læring og for-
andring ofte er stærkt betinget af den sociale og kulturelle kontekst, 
hvori den finder sted, bliver det pludselig altafgørende at overveje denne 
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kontekst. For nuværende virker psykiatrien til at blive den primære kon-
tekst, men det virker usandsynligt, at den vil kunne rumme den multifa-
cetterede brug af psykedelika, vi allerede ser finde sted i samfundet i dag 
(se essayet ”Mellem sunde mennesker og syge miljøer – psykedelisk 
brug i en verden, der betyder noget” i denne antologi). 

Brugen af psykedelika er allerede i hastig fremgang hos de mange 
undergrundsfacilitatorer, der arbejder med psykedelika i Danmark. Vo-
res håb er, at sådanne aktører også vil kunne finde inspiration i de tan-
ker, der fremlægges her. Mange mennesker vil opsøge sådanne mulighe-
der, fordi de enten ikke vil have lyst eller være berettiget til at blive en 
del af det psykiatriske system. På en helt pragmatisk baggrund er vi til-
hængere af, at folk kan samles om psykedelika med de mennesker, de 
ønsker, uden at de skal kriminaliseres og stigmatiseres. 

Det, vi her advokerer for, er essentielt en velovervejet, dialogisk og 
demokratisk samfundsinstitution, hvis formål er at bidrage til social og 
kulturel sammenhængskraft, sørge for adgang til (psykedelisk) trivsel og 
uddannelse for alle, stimulere den demokratiske samtale på lokalplan og 
kanalisere økonomiske, kulturelle og sociale ressourcer tilbage til og 
rundt i lokalsamfundet. Altså et noget større sociokulturelt perspektiv og 
projekt end individets bedring og trivsel i psykiatriske omgivelser eller i se-
parate fællesskaber centreret omkring psykedelika og enkelte facilitatorer. 

Den opgave, der egentlig foreligger, er at indlejre psykedelika i en rig kul-
turel kontekst, der kan rumme forskellige forståelser af sundhed, mysti-
ske oplevelser og individets plads i fællesskabet. En kontekst, som befor-
drer langsigtede positive forandringer for individ og samfund. Så hvor-
dan ser sådan en kulturel kontekst ud? I det biomedicinske forsknings-
paradigme forsøger man at reducere og kontrollere ’ekstrafarmakologi-
ske faktorer’ eller kategorisere dem som placebo. Her foreslår vi et tan-
keeksperiment, hvor vi spørger: Hvordan ville det se ud, hvis vi prøvede 
at maksimere de ekstrafarmakologiske faktorer i henhold til nogle kon-
krete visioner og værdier? Med baggrund i alt det, du har læst indtil nu, 
vil vi invitere dig til at tage noget tid til at overveje dette spørgsmål med 
dig selv. Hvordan ser de optimale samfundsmæssige omstændigheder 
for psykedelisk brug ud?

Vi forestiller os en institution, som ligner en kombination af et moderne 
forsamlingshus, en uddannelsesinstitution, en social inkubator, et være-
sted, et center for eksistentiel udforskning. Et lokalt tilbud, hvor der i 
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fællesskab, i en demokratisk og involverende dialog, udtænkes og udvik-
les nye ideer og rammer for psykedelisk brug. Et mødested, hvor der 
spejles, lyttes, læres og forbindes på tværs af individuelle problemstillin-
ger, temaer og oplevelser. En institution, der sætter individet i stand til at 
navigere i en kompleks virkelighed som et socialt ansvarligt menneske i 
det 21. århundrede. Vi forestiller os et komplementært, interdisciplinært 
tilbud for individer, der reelt ikke kræver indlæggelse eller lægelig be-
handling. Et sted for udvikling af psykedeliske riter og ritualer til livets 
store overgange og for profylaktisk og palliativ brug, hvilket dårligt hører 
hjemme i et psykiatrisk eller kommercielt system. Et sted for filosofisk, 
eksistentiel og spirituel udforskning af livets store spørgsmål. Et sted, der 
også kunne fungere som ind- og udslusning i og fra det psykiatriske sy-
stem. Et sted, hvor udgangspunktet er, hvordan vi får mennesket til at tri-
ves og forbindes til fællesskabet. En relationel praksisarena, hvor indivi-
det har mulighed for at udvikle sin følelsesmæssige, kommunikative og 
menneskelige intelligens. Denne institution kan rumme både individer, 
som endnu ikke har påbegyndt deres rejse ind i det psykedeliske, indivi-
der, som er kommet galt afsted med psykedelika på grund af uhensigts-
mæssig brug eller uheld, og individer, som ønsker aktivt at bruge psyke-
delika eller diverse terapeutiske praksisser i deres videre udforskning af 
dét at være menneske. Men institutionen kan favne endnu bredere og 
også være et sted, man kan opsøge, når man står i en eksistentiel krise, 
har mistet en nær relation, går igennem en skilsmisse, har svært ved at 
finde meningen i eksistensen, føler sig ensom eller på anden måde har 
brug for et nærværende og vedkommende fællesskab. Et foreløbigt navn 
til et sådant sted vil for tekstlæsningens formål her være et psykedelisk 
dannelses- og trivselscenter (forkortes DTC). 

Så hvad kunne være de praktiske og konkrete elementer i sådan et 
lokalt, fællesskabsorienteret, demokratisk, psykedelisk dannelses- og 
trivselscenter (DTC)?

PRINCIPPER FOR OPBYGGELSEN AF 
PSYKEDELISKE DANNELSES- OG TRIVSELSCENTRE

”If the outcome of psychedelic therapy remains exclusively 
in the intrapsychic spheres, we are missing a great oppor-
tunity. The therapeutic potential of experiences in expan-
ded states of consciousness is not only individual, but also 
interpersonal, social, and collective.”
- Marx Aixalà
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Vi vil her fremlægge vores bud på en række principper (se figur 1), som 
potentielt kan danne grundlag for et DTC. Principperne er baseret på en 
forståelse af psykedelika som potentielt sundhedsfremmende for de fle-
ste mennesker. De er samtidig informeret af vores viden om de sociokul-
turelle faldgruber, der kan være ved den samfundsmæssige udbredelse 
af psykedelika. Principperne er forankret i FN’s verdensmål. 

Vi vil fremlægge ideer til en institution, der er i stand til at foretage 
en trefoldig bevægelse på samme tid:
 1) At stille et sikkert og forsvarligt rum til rådighed for psykedeliske ses-
sioner af terapeutisk, spirituel og filosofisk karakter; 2) at sikre vedva-
rende læring om psyke, krop, natur og gensidige relationer samt om, 
hvordan man kan navigere i verden med selvkendskab og selvkundskab 
assisteret af psykedelika og fællesskab; 3) at sætte folk i stand til at navi-
gere i en kompleks virkelighed som biosocialt ansvarlige mennesker i 
det 21. århundrede, og dermed være med til at skabe positiv udvikling i 
natur og samfund. 

Figur 1. De 8 principper for et psykedelisk 
dannelses- og trivselscenter (DTC)
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DET HELE MENNESKE
Det første princip danner grundlag for resten af principperne. Princip-
pet om ’det hele menneske’ involverer en grundlæggende forståelse af 
mennesket som:
•	 Socialt – Det vil sige indlejret i menneskelige relationer og miljøer, 

som (mis)trivsel i høj grad er en reaktion på. Mennesker har et 
grundlæggende behov for at føle sig forbundet til andre mennesker, 
naturen og den verden, de bebor.

•	 Symbolsk – Hvormed rituelle og symbolske kulturelle praksisser så-
som meningsfulde overgangsceremonier, højtider eller livsmarkerin-
ger hjælper mennesket til at forstå sin eksistens og plads i verden. 

•	 Meningssøgende og -skabende – Med behov for betydningsfulde for-
tællinger og visioner, som vi kan indskrive os selv i. 

•	 Agent – Kan tage ansvar og ejerskab for egne handlinger, eget liv og 
egen helingsproces. Livskvalitet øges af medejerskab, indflydelse og 
ved at bidrage værdifuldt til fællesskabet. 

•	 Etisk – Med en unik evne til at kunne reflektere over egne handlin-
ger i relation til andre levende væsener og jorden. 

•	 Et væsen, der kan have (gavn af ) mystiske oplevelser, som umiddel-
bart ligger uden for vores forståelse. 

•	 Et væsen, der under visse omstændigheder er i stand til at handle 
udelukkende i egen interesse og udøve ekstrem vold mod andre 
mennesker, og til at bruge psykedelika til det formål. 

Alle disse egenskaber er betydningsfulde for (mis)trivsel. Mange ele-
menter af denne menneskeforståelse er at finde i vidnesbeskrivelser af 
den psykedeliske virkning på tværs af tid og sted. De vil derfor være helt 
centrale i vores videre konceptualisering af principper for en psykedelisk 
samfundsinstitution. 

FÆLLESSKABET SOM CENTRUM 
Psykedelika kan øge individets følelse af forbindelse, hvilket kan kultive-
res yderligere af den sociale ramme, brugen finder sted i. I stedet for det 
vanlige individualistiske udgangspunkt i psykedelisk terapi foreslår vi at 
sætte fællesskabet og individets plads i og forbindelse til fællesskabet i 
centrum. Dette indebærer et aktivt arbejde for at skabe et ikke-døm-
mende, empatisk og ligeværdigt fællesskab, hvori folk kan have samt in-
tegrere, gå i dialog om og udforske deres psykedeliske oplevelser i fæl-
lesskab. Sådanne steder kan forstås som relationelle praksisarenaer, hvor 
det er muligt at udforske og udvikle ens evne til at relatere til andre men-

382

K
EV

IN
, S

ID
SE

L 
M

A
RI

E,
 B

EN
JA

M
IN

, M
A

RI
E-

LO
U

IS
E,

 D
EN

N
IS

, M
IE

 L
Y

K
K

E,
 R

EB
EC

CA
 D

., 
M

IC
K

EY
, K

A
M

IL
LA

, M
A

RC
U

S 
&

 M
AY

A



nesker gennem aktiviteter som delingscirkler, velgørende og naturgenop-
rettende arbejde, encounter-grupper og workshops samt kommunikative 
metoder som eksempelvis authentic relating, circling og ikkevoldelig 
kommunikation. 

At bringe fællesskabet i centrum indebærer også en anerkendelse 
af, at mødet med normalsamfundet og dagligdagen efter en psykedelisk 
oplevelse kan være konfliktfyldt. Et DTC arbejder også for at inkludere 
og uddanne individets sociale sfære i forberedelsen til og integrationen 
af den psykedeliske oplevelse. 

Som Ellenhorn og Mugianis skriver, forstår vi ofte psykedelisk inte-
gration som en individuel proces, men for at være virkelig gavnlige, bør 
psykedelika være integreret i en social vision for lighed og retfærdig-
hed.23 Vi tror på, at psykedelikas virkelige potentiale for kollektiv trivsel 
ligger i at forbinde og integrere mennesker, fællesskaber og økosystemet.

INDLEJRET I NETVÆRK AF ORGANISATIONER OG MENNESKER 
Endnu en måde, hvorpå vi kan lære af og arbejde med psykedelikas for-
bindende egenskaber, er ved at indlejre psykedeliske organisationer i 
netværk af andre organisationer og mennesker. Psykedelika faciliterer 
mere integreret kommunikation mellem dele af vores hjerne – hvorfor 
ikke også lade dem facilitere forbindelser og øget kommunikation på 
tværs af dele af samfundet? 

For at forstærke psykedelikas indlejring i en positiv social vision 
kunne psykedeliske centre være indlejret i netværk af socialt bevidste og 
ansvarlige organisationer, såsom socialøkonomiske og regenerative virk-
somheder, kooperativer og foreninger. Med afstigmatisering vil det hur-
tigt være muligt at forbinde til lokale individer og ledere, som selv har er-
faring med og kendskab til den psykedeliske helingsproces og derfor vil 
have gode forudsætninger for igen at forbinde individer i en psykedelisk 
helingsproces til samfundet. 

Der findes stadig kun et fåtal af ældre med mange års erfaring med 
psykedelika i Danmark, men vi kan håbe, at de vil spille centrale roller i 
udviklingen af DTC’er. Samtidig bør centrene række ud til lokale 
ildsjæle, som har arbejdet med sociale indsatser i mange år, og som kan 
kobles på centrene, forbinde disse til lokalområdet og bidrage med de-
res visdom. 

Centrene kunne være indlejret i større netværk baseret på sparring 
og informationsdeling med lignende organisationer på regionalt, natio-
nalt og internationalt plan. 

Hvorfor skulle vi ikke arbejde hen imod, at psykedeliske dannelses- 
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og trivselscentre blev en form for lokalt socialøkonomisk, kulturelt og 
eksistentielt omdrejningspunkt? 

Hvorfor skulle vi ikke arbejde hen imod, at psykedeliske dannelses- 
og trivselscentre blev en form for lokalt socialøkonomisk, kulturelt og 
eksistentielt omdrejningspunkt? 

ET ETISK FUNDAMENT
Da den psykedeliske oplevelse kan efterlade et menneske ekstra sårbart 
og påvirkeligt, er det altafgørende, at vi tager etikken i forbindelse med 
psykedelisk brug seriøst. I terapifagene er der gennem årtier blevet for-
met etiske retningslinjer, men med psykedelika står vi pludselig over for 
en hel række nye problematikker samt gamle problematikker, som bliver 
forstærket. Flere organisationer har udviklet omfattende etiske retnings-
linjer for arbejde inden for det psykedeliske felt. North Star har udviklet 
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retningslinjer primært for organisationer og virksomheder,24 og flere an-
dre etablerede og respekterede organisationer har udarbejdet etiske ret-
ningslinjer for praktiserende på området.25,26,27,28  Der er derudover også 
oprettet et kodeks for forskere29 og et for brugere.30

Et gennemgående tema er respekt for individets verdensbillede, 
værdier og oplevelse. En del af dette indebærer at fostre en kultur af ær-
lighed og transparens i relation til centrenes ideologiske, politiske, religi-
øse, værdimæssige og videnskabsteoretiske udgangspunkt. Dette er es-
sentielt for at muliggøre et ægte samtykke fra et individ, som ved, at det 
er i en ekstra påvirkelig proces. 

Etableringen af etiske retningslinjer fungerer ikke desto mindre 
bedst som en organisk og dynamisk bottom-up-proces, hvor de, som ret-
ningslinjerne gælder for, er involveret, lærer af processen og føler ejer-
skab over resultatet. Derfor bør de etiske retningslinjer i vores perspek-
tiv udvikles i løbende dialog mellem alle involverede parter i hver enkelt 
organisation. Et center bør prioritere fora for kontinuerlig etisk reflek-
sion, sparring og supervision.  I tilfælde af konflikter kunne centret være 
forbundet til eksterne organisationer eller individer, hvis primære eks-
pertise er ting som konfliktløsning og -mægling samt genoprettende og 
transformativ retfærdighed. 

TVÆRFAGLIGT KVALIFICERET OG INTERDISCIPLINÆRT
Filosoffen Erik Davis har kaldt psykedelika ’hyper-objekter’, som har 
brug for en mangfoldighed af perspektiver.32 Psykedelika har evnen til at 
bygge bro mellem natur og kultur, videnskab og spiritualitet, vække inte-
resse fra nærmest alle fagfelter og engagere individer fra alle steder i li-
vet. De bliver brugt i et væld af forskellige kontekster, og alle har noget 
unikt at bidrage med til forståelsen af dem. Et godt udgangspunkt for et 
DTC ville være en diversitet af input fra ligestillede og ligeværdige fag-
grupper, interessenter og aktører.

Et DTC bør kunne sikre individets sikkerhed under den akutte ople-
velse, især for førstegangsbrugere og uerfarne. Dette kræver et vist sæt 
af kompetencer, men mange mennesker fra forskellige faggrupper synes 
kvalificerede til at kunne varetage en sådan opgave.

Der er behov for medicinsk udstyr samt læger og sygeplejersker, 
som kan foretage undersøgelser og lave screeninger og har viden om 
stofinteraktioner samt forstand på brug af psykofarmaka. 

Der er behov for terapeuter, som kan lede integrationsterapeutiske 
interventioner, facilitere følelsesmæssige og somatiske gennembrud og 
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forløsninger, assistere i kropsarbejde og udvikling af kropsbevidsthed 
samt introducere viden fra økopsykologi og redskaber fra naturterapi til 
at facilitere psykedelikas naturforbindende egenskab, samt mindful-
ness-redskaber til at kultivere følelsen af accept. 

Der er behov for socialrådgivere, som kan navigere i sociale indsat-
ser og har viden om lokalsamfund og paragraffer, og som kan varetage 
kontakt til familie, andre institutioner osv. 

Der bør være filosoffer og jurister, som løbende kan lede kvalifice-
rede diskussioner om etik, og antropologer, som kan sætte perspektiv 
på, hvordan fællesskaber kan navigere ansvarligt i en kompleks global 
virkelighed, og omsætte viden og formidle inspiration fra andre steder i 
verden. 

Musikere, håndværkere, kunstnere, arkitekter, designere, anlægs-
gartnere og andre vil bidrage til at skabe helt unikke omgivelser. 

I praksis kunne man forestille sig interdisciplinære grupper, som 
omfavner delt viden, alsidige perspektiver og kollektive tilgange. Grup-
per med løbende supervision og peer-feedback, som kigger hinanden i 
øjnene og holder hinanden op på ansvar og forpligtelse. 

Centrene og de tværfaglige grupper kan så igen være indlejret i 
større sparrings-netværk med forskningscentre, der udvikler den nyeste 
viden om kemi, farmakologi, neurovidenskab og andre felter, som kræver 
specialudstyr, og hvis vidensgenerering ikke er helt så afhængig af sted. 

FOLKEOPLYSNING, UDDANNELSE OG LIVSLANG LÆRING 
Den psykedeliske oplevelse stimulerer ofte en lyst til at lære mere, at ud-
forske livet, filosofi, psykologi, spiritualitet, kroppen, naturen. Den kan 
stimulere åbenhed, kreativitet, nysgerrighed og nye perspektiver på vir-
keligheden. Den kan også stimulere kritisk refleksion over egen psykolo-
gisk komposition og ageren og det samfund og fællesskab, vi befinder os 
i. Hvorfor ikke gøre denne proces lettere for folk ved at samle og stille in-
formation til rådighed og gøre psykedelika til en komponent i uddannel-
sesforløb? Denne idé er blevet fremført af den canadiske antropolog 
Kenneth Tupper.33 

For at bygge videre på og stimulere dette potentiale yderligere 
kunne brug af psykedelika være indlejret i længere uddannelsesforløb 
og psykoedukation, som kunne bestå af peer-support, gruppeterapi/læ-
ring og e-læringsforløb. I sådanne forløb kunne man forberede individet 
grundigt på den psykedeliske oplevelse, give redskaber til at øge kend-
skabet og forbindelsen til selv, krop, følelser, naturen og fællesskabet. 
Man kunne også sikre generel uddannelse om psykedelika, psykedelisk 
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brug, psykologi, filosofi og relationelle kompetencer. Der kunne være in-
formation (foldere, videopræsentationer o.a.) om lokale organisationer, 
frivilligmuligheder, det lokale økosystem og geografiske territorium, spi-
rituelle traditioner, bæredygtighed og regenerativ økonomi og anden in-
formation, der gør det lettere at handle som et socialt bevidst menneske 
i det 21. århundrede. Disse centre kunne skabe og formidle saglig og nu-
anceret viden om psykedelika og dermed gøre folk i stand til at træffe et 
informeret valg. Dette ville muliggøre en folkeoplysende proces, hvorved 
befolkningen generelt vil få et nuanceret blik på psykedelika og et kend-
skab til de risici og faldgruber, der er forbundet med dem. Peer-sup-
port-netværk kan bidrage til at levere og formidle uddannelse på områ-
det. De kan være organiseret løst i forbindelse med de lokale hovedorga-
nisationer, som kan hjælpe med faciliteter, platform, koordinering, ud-
dannelsesmateriale og administrative opgaver.

De kunne også være kreative mødesteder med løbende workshops, 
cirkler, refleksionsgrupper o.a., som sikrede vedvarende læring og lokal 
fællesskabsbaseret viden om best practice. 

Dette er radikalt anderledes end den måde, psykedelika p.t. bliver 
brugt på i forskning og psykiatrien i meget korte forløb og som ’one-time 
fixes’. 

Psykedelika præsenterer sig selv som oplagte dannelseskomponen-
ter, som i et humboldtsk perspektiv kan støtte individet til både at opnå 
mere selvstændig tænkning og forståelse og samtidig tage et større an-
svar for og vise mere engagement i det menneskelige fællesskab. 

KULTURELT, HISTORISK, GLOBALT, LOKALT 
OG PSYKEDELISK ENGAGERET 
Som antropologen Nicolas Langlitz skriver, bliver den samfundsmæssige 
integration af psykedelika nødt til at være en rekursiv proces af psykofar-
makologisk eksperimenteren, klinisk og etnografisk observation, histo-
risk forskning og etisk refleksion: 

”Evaluering af nye former for brug af forskellige stoffer (...) 
bør ikke være begrænset til lænestolen, adskilt fra de rum 
og oplevelser, som de frembringer. Derfor nødvendiggør 
forskning og udvikling af psykedelika også forskning i og 
udvikling af videnskulturer, som bygger bro mellem neuro-
psykofarmakologi, socialvidenskaber og humaniora." 34
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Denne pointe taler ind i det førnævnte princip om tværfaglighed og 
interdisciplinaritet. 

Kun gennem studier af og dialog om de specifikke kulturelle, historiske 
og lokale kontekster kan vi få en helhedsorienteret forståelse af psykede-
likas virkninger, heriblandt den mystiske oplevelse og faldgruber forbun-
det dertil. Et DTC er indlejret i nogle specifikke sociokulturelle kontek-
ster, som både kan befordre og hindre trivsel, og centret bør derfor også 
være aktivt med hensyn til at forstå og udvikle sit lokalsamfund, være 
indlejret i netværk af organisationer og tage bevidst stilling til samar-
bejde og initiativer. 

Udbredelsen af psykedelika er indlejret i et komplekst netværk af (ofte 
meget asymmetrisk) global udveksling. At være globalt informeret inde-
bærer at forstå de dynamikker, der gør sig gældende i en global sam-
menhæng, og en ansvarlig stillingtagen til, hvordan vores handlinger på-
virker andre steder i det globale fællesskab. Det handler særligt om at 
gøre sig det bevidst, hvor naturligt fremkomne psykedelika kommer fra. 
Er de indsamlet med blik for planten eller dyrets velbefindende og arts-
bevarelse? Er de anskaffet i samtale med lokale aktører, med respekt for 
religiøse og spirituelle riter, og med økonomisk godtgørelse til de oprin-
delige folk, der har grundlagt og bevaret viden om hensigtsmæssig brug? 
Alt for ofte indtages særligt meskalin, iboga/in og 5-MEO-DMT fra ik-
ke-bæredygtige kilder, indsamlet fra ulovlig hugst, der truer både artens 
overlevelse og de oprindelige folks ret til at praktisere centrale elementer 
af deres kultur. Det handler også om at tage andre vidensparadigmer se-
riøst. Verdens kulturer besidder en masse kundskab om eksempelvis ri-
tualer, spirituel praksis og former for videnstilegnelse, der rækker ud 
over det, vi finder i vores egen kultur, som vi kunne lære og gavnes af. 
Som antropolog Michael Harner spørger: Hvordan ville vores behand-
lingssystem se ud, hvis vi anerkendte ritualer og det spirituelle liv i andre 
kulturer som ligeværdige og anerkendte, at vores nuværende teorier ikke 
kan forklare de fænomener, vi oplever i holotropiske bevidsthedstil-
stande? 35

At være psykedelisk informeret indebærer at være informeret af den psy-
kedeliske oplevelse og den måde, vi forholder os til den på. Det kunne 
for eksempel være ved at skabe sociale strukturer omkring psykedelisk 
brug, som er plastiske og dynamiske i deres form og befordrende for for-
bindelse og et spirituelt liv, og som kultiverer accept, agens og social 
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handlekraft, stimulerer videbegær og nysgerrighed og anerkender og 
imødekommer faldgruberne. Samtidig indebærer det at være informeret 
af de individer, der har de psykedeliske oplevelser. For at et center kan 
forblive udogmatisk og ikke-sekterisk, virker det afgørende, at det ikke 
bliver domineret af én bestemt forståelsesramme og samtidig ikke un-
derminerer andre. Dette understøttes ved kontinuerlig dialog med inklu-
sion af forskellige stemmer og oplevelser. 

SOCIALT OG ØKONOMISK INKLUDERENDE STRUKTUR 
Dette princip handler grundlæggende om ejerforhold, decentralisering 
og distribution af magt. Alle de førnævnte principper kan stimuleres 
yderligere strukturelt ved at basere DTC’erne på demokratiske og socialt 
og økonomisk inkluderende strukturer. På denne måde kan man bygge 
videre på den psykedeliske fordring om agens, ansvarstagen, ejerskab og 
forbindelse. 

Læge og bioetiker Riccardo McMillan har argumenteret for, at fæl-
lesskaber af psykedelika-brugere burde være involveret i lovgivningspro-
cesser om psykedelika, da disse fællesskaber besidder erfaringsbaseret 
viden, som udenforstående måske ikke ville få øje på, og fordi fællesska-
berne bliver unikt og kraftigt påvirket af lovgivningsprocesser relateret til 
psykedelika.36 Men hvorfor stoppe der? Hvorfor ikke også lade proces-
sen med at formulere og skabe retningslinjer for brugsmåder i forbin-
delse med psykedelika være informeret af de lokale fællesskaber og de-
res erfaringer? Et princip om en socialt inkluderende struktur præciserer 
altså en lokal forankring og lokalt ejerskab samt bottom-up beslutnings-
tagning. Heri ligger også, at et DTC er fri af monopolkapitalismen og fi-
nansmarkederne. Det er allerede en legitim diskussion, hvorvidt nogle 
skal have lov at kapitalisere på og få store indtjeninger på andres lidelse. 
Når det gælder psykedelika, handler det ikke kun om at tjene penge på 
andres lidelse, men også om at tjene penge på, hvad mange betegner 
som dybt spirituelle oplevelser. 

	 At være etisk informeret, have fællesskabet som centrum og 
være socialt og økonomisk inkluderende betyder i sagens natur at ar-
bejde for lige adgang for alle, uanset økonomisk og social status. Ulig-
hed i sundhed er selv i Danmark et kæmpe problem, især når det gæl-
der mental sundhed. Fællesskabsbaserede og medlemsskabsbaserede 
løsninger med graduerede betalingsskalaer og et fokus på at opbygge ka-
pacitet til peer-support kunne bidrage til at imødegå disse problemer. 
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Ifølge Julia Mande fra den psykedeliske tænketank North Star Project 37  
kan det psykedeliske felt komme til at blive en tiltrængt og dybt transfor-
mativ kraft for sundhedssektoren, men det kræver en bevidst og fokuse-
ret indsats, hvor mange parter og interessenter engageres i dialogen. 
Mande mener, at vejen dertil er brolagt med investeringer i fællesskabs-
baserede modeller og opbygningen af infrastruktur, der prioriterer psy-
kologisk sikkerhed og kollektive kapaciteter til at bygge tillid, løse kon-
flikter og skabe mening ud af de samfundsmæssige forandringer, vi ople-
ver. At investere i at bygge en sådan social infrastruktur kan også redu-
cere potentielle risici og faldgruber ved psykedelika.

FREMTIDENS PSYKEDELISKE ORGANISATION ER ET SOCIALØKO-
NOMISK KOOPERATIV

”Jeg tror ikke på et varigt politisk demokrati, uden at det 
som grundlag har en stadig fremadskridende virkeliggø-
relse af det økonomiske demokrati. Det nytter ikke at blive 
så åndelig, at man fornægter, at det først og fremmest er 
de økonomiske forhold, som bestemmer samfundet.”
 - Hal Koch, teolog

 
Så hvordan kunne de 8 principper for et DTC, vi netop har fremlagt, ma-
nifestere sig i en konkret organisationsstruktur? Økonomen Bennet Zel-
ner, som har rådgivet flere fremtrædende organisationer på det psykede-
liske område, har fremlagt en tilgang ved navn The Pollination Appro-
ach,38 som er en fællesskabsorienteret tilgang til at levere psykedeliske 
sundhedsløsninger. Den er baseret på teori og indsigter fra regenerativ 
økonomi. Ifølge Zelner arbejder en psykedelisk organisation regenerativt 
ved at forbinde individer til lokale økonomiske og sociale systemer gen-
nem aktiviteter som gruppeterapi og gruppeintegration og ved at samar-
bejde med andre regenerative organisationer. Dette bidrager til sundhed 
ud fra den tese, at nogle af de primære faktorer i mental mistrivsel er 
fremmedgørelse, ensomhed og mangel på forbindelse.

Hvis vi virkelig ønsker at forbedre mental trivsel, er det altså essen-
tielt, at vi skaber lokale sociale systemer og forbinder folk til disse syste-
mer. Og hvilket sted ville være mere egnet til det end et lokalt psykede-
lisk dannelses- og trivselscenter?

I Danmark har vi helt konkret den socialøkonomiske virksomhedsmo-
del, som kan være et godt springbræt for konceptualiseringen af en rege-
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nerativ, fællesskabsorienteret økonomi med en social, økonomisk og 
grøn bundlinje. Socialøkonomiske virksomheder er af erhvervsstyrelsen 
pålagt at efterleve følgende fem retningslinjer: 39

1.	 Socialt formål
2.	 Erhvervsdrivende
3.	 Uafhængig af det offentlige
4.	 Inddragende og ansvarlig i sit virke
5.	 Social håndtering af overskud

En socialøkonomisk virksomhed skal derudover løbende rapportere 
til erhvervsstyrelsen, som også holder tilsyn med, at retningslinjerne bli-
ver efterlevet. Retningslinjerne er tilpas abstrakte, overkommelige og 
fleksible, men udstikker samtidig en vision for social inklusion, økono-
misk ansvarlighed og uafhængighed af det offentlige. Det sidste punkt er 
springende, da afhængighed af det offentlige desværre ofte tenderer til 
en centralisering af beslutningskraft samt til tider overdrevne kontrolsy-
stemer. 

Derudover kan de syv kooperative principper vise os yderligere på vej. 
De syv kooperative principper har en lang historie og spores af mange 
tilbage til 1800-tallets England. De syv principper, som de anerkendes 
og accepteres i dag, baserer sig på værdier som ejerskab, ansvar, demo-
krati, lighed, solidaritet, ærlighed, åbenhed og social ansvarlighed og en-
gagement. De syv principper er:

1.	 Frit og ligeværdigt medlemskab
2.	 Demokratisk medlemskontrol
3.	 Medlemmernes økonomiske deltagelse
4.	 Selvstændighed og uafhængighed
5.	 Uddannelse, oplysning og information
6.	 Samarbejde mellem kooperativer
7.	 Interesse for samfundet

For at få meget mere information om og inspiration til dette anbefaler vi at 
orientere sig i Kooperativ Håndbog40 og hos brancheforeningen Koopera-
tionen.41 Uden at kunne gå videre ind i principperne her er det forhå-
bentligt tydeligt, at disse principper harmonerer godt med de 8 princip-
per, vi har lagt frem for et psykedelisk DTC.
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At etablere DTC’er som socialøkonomiske kooperativer, der arbejder 
regenerativt, vil bidrage til: 

•	 Fællesskabsbaserede løsninger baseret på medbestemmelse og med-
ejerskab og dermed dannelse af meningsfulde fællesskaber. Lokal 
forankring, som sikrer viden om lokale samarbejdspartnere og insti-
tutioner, muligheder og udfordringer, samt gensidig ansvarlighed. 
Samtidig stimulerer det innovative lokale løsninger, socialt engage-
ment og den demokratiske samtale. 

•	 Socialt bevidst økonomisk omfordeling, da der ikke udbetales over-
skud til investorer. Dette beskytter mod investorers ambitioner om 
vækst og profitmotiv og sørger for, at ingen lukrerer på andres lidelse 
eller hellige oplevelser. Samtidig øger det følelsen af ejerskab, og 
forskning har også vist, at kooperativer er mere økonomisk mod-
standsdygtige end andre virksomheder.42 DTC’er vil dermed være 
bedre rustet til at modstå de finansielle markeders stormvejr, som 
ramte mange af de største psykedeliske virksomheder i starten af 
2023.43,44 Lige adgang til sundhed og uddannelse kunne samtidig 
indskrives som organisationens sociale formål og dermed blive en 
grundlæggende del af dens DNA. 

•	 Distribution af magt, da den kooperative struktur er demokratisk ba-
seret, og ingen har flere stemmer end andre. En sådan distribution 
vil hjælpe til at undgå sociokulturelle faldgruber ved psykedelika så-
som egoinflation, messias-komplekser og guru-dynamikker (se essay 
”Kan psykedelika gøre os til mere hele mennesker?” i denne anto-
logi). Som Lord Acton skrev: ”Absolut magt korrumperer absolut”. 

•	 Kompetenceopbygning blandt medlemmer, fælles udvikling og pe-
er-support, hvilket vil øge sociale og kulturelle ressourcer i lokalom-
råder og samtidig sikre fællesskaber mod for eksempel udbrændt-
hed, ved at flere kan varetage de samme roller. 

 
Denne vision for den samfundsmæssige udbredelse af psykedelika lever 
op til en helheds- og fællesskabsorienteret proces og struktur. Den cen-
trerer lokale kræfter, medejerskab, medbestemmelse, samarbejde, kom-
munikation, fællesskab, uddannelse, støttende strukturer, dialog og etik. 
Den baserer sig på, og bidrager til at opfylde, følgende af FN’s ver-
densmål: 
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3 - Sundhed og trivsel
4 - Kvalitetsuddannelse
8 - Anstændige jobs og økonomisk vækst
11 - Bæredygtige byer og lokalsamfund 
16 - Fred, retfærdighed og stærke institutioner
17 - Partnerskaber for handling

Foruden at bidrage primært til disse verdensmål vil et DTC samtidig til-
skynde udvikling inden for de resterende verdensmål, da der vil være fo-
kus på at sætte individer og lokalsamfund i stand til at handle mere be-
vidst bl.a. i forlængelse af verdensmålene. Nogle af de helt store landvin-
dinger, der ville gøres ved denne model, er opbyggelse af lokale sociale 
og kulturelle ressourcer, som vil kunne spille en essentiel rolle i udviklin-
gen af lokalsamfund. Sådanne organisationer tilbyder helt fundamentalt 
en strukturel ramme, der er informeret af den psykedeliske oplevelse, og 
som kan fremme de mange positive effekter af psykedelika og imødegå 
faldgruberne.

AT VÆVE TRÅDENE SAMMEN OG SKABE EN FÆLLES PSYKEDELISK 
FREMTID

”I oprindelige, animistiske kulturer er det ikke individet, 
som bliver sygt, eller individet, som skal kureres. Der er 
ikke nogen tradition for at forstå helbred som noget, der 
blot vedrører kroppen eller hjernen: Det intrapsykiske eksi-
sterer simpelthen ikke. Der eksisterer ikke engang et kon-
cept som ’helbred’. I stedet eksisterer harmoni; harmoni 
mellem personen, fællesskabet, økosystemet og det geografi-
ske territorium. Sygdom indtræffer, når et af disse ni-
veauer af erfaring – og de er alle niveauer af erfaring – bli-
ver forstyrret.”  - José Carlos Buoso i Aixalà 2021
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Intention, intention, intention. Det er en ganske almindelig procedure at 
anbefale dén, der skal have en psykedelisk oplevelse, at vedkommende 
går ind til den med en intention. En intention (formål, retning, håb) an-
ses som essentiel for potentialet ved en terapeutisk proces, der er for-
stærket af psykedelika.45 Så hvorfor er det, at vi ikke forventer det 
samme, når vi snakker om at ’have en psykedelisk oplevelse’ som sam-
fund? Hvorfor er det, at vi lige nu ukritisk arbejder i henhold til gamle 
dogmer og systemer for godkendelse af lægemidler, selvom dette ’læge-
middel’ ligger så alenlangt fra noget, vi før har haft med at gøre? Hvad er 
egentlig vores intention og vision med den samfundsmæssige udbre-
delse af psykedelika?

Psykiatrien har i kraft af dens institutionelle dominans og autoritet en 
rolle at spille i udrulningen af psykedelisk terapi. Det samme har den en-
kelte psykiater med sin specialviden. Nogle patientgrupper med svær 
psykisk sygdom, som enten gerne vil gøre brug af psykedelika eller er 
kommet galt afsted med dem, vil i fremtiden også komme til at have 
brug for specialiserede og ressourcestærke behandlingstilbud.

	 Kliniske studier, hvor deltagere får begrænset  integration, samt 
populationsstudier og naturalistisk brug har dog vist os, at langt de fleste 
mennesker, der får en psykedelisk oplevelse, hverken har eller kommer 
til at have brug for en psykiater eller et længere forløb hos en psykolog 
for at drage fordel af deres oplevelser. Der er dog god grund til at tro, at 
mange mennesker vil have gavn af støttende, inkluderende og hjerte-
varme fællesskaber, af muligheder for udvikling og udfoldelse og af en 
oplevelse af at bidrage til en meningsfuld social vision.46 Som filosof 
Christine Hauskeller skriver,47 har lokale fællesskabsorienterede praksis-
ser i forbindelse med stofbrug, skadesreduktion og integration eksisteret 
i lang tid i mange kulturelle kontekster. Hvorfor skal medicinalindustrien 
og psykiatrien definere, hvordan de bliver brugt i vores? Med grundlæg-
gende viden kan folk få gavn af en psykedelisk oplevelse i selskab med 
deres venner og en erfaren guide, og i et miljø efter deres eget valg, helt 
uden diagnose, recept og et meget dyrt psykiatrisk hold til stede. Ens en-
delige valg om, hvorvidt man vil forsøge sig med psykedelika, bør ikke 
være et valg mellem at blive sygeliggjort i et psykiatrisk system eller blive 
kriminaliseret og tvunget til at navigere i et system uden rådgivning, sik-
kerhed og rettigheder.
I et hyper-individualiseret samfund har vi det fint med at snakke om dår-
ligt tilpassede mennesker, som skal gøres funktionelle i samfundet, men 
vi formår samtidig fuldstændigt at bortlede opmærksomheden fra, at vi 
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som race og menneskehed desværre grundlæggende er dårligt tilpasset 
til de økosystemer, vi er indlejret i og afhængige af. Og det er nok i virke-
ligheden dén fejltilpasning – den kollektive – der bør være det primære 
mål med hensyn til at forbedre vores mentale trivsel. I dag er der så me-
get fokus på at helbrede individet, men vi synes, at der burde være me-
get mere fokus på at helbrede fællesskaber, så vi kommer til at leve mere 
i overensstemmelse med økosystemet og de værdier, vi i fællesskab kan 
finde frem til. Den proces kan psykedelika komme til at være en central 
komponent i.

I det psykedeliske felt er det ikke usædvanligt at høre snak om, at vi 
nu endelig – med psykedelika – har fundet en medicin, der kan hele vo-
res dybeste sår, og at vi nu er på vej ud af det årelange paradigme med 
symptombehandling. Det vil dog (næsten) altid være symptombehand-
ling at behandle individet. Langt de fleste mentale lidelser er opstået i re-
lation til det omgivende miljø, og i mange tilfælde ville vi nok være 
bedre stillet ved at rette vores skyts mod dette miljø. Det ville være den 
ægte årsagsbehandling at skabe meningsfulde sociale strukturer, ar-
bejdspladser og skoler, at booste folks emotionelle intelligens og give 
dem kommunikative og kognitive kompetencer og at sætte folk i stand 
til at handle meningsfuldt hvad angår de massive samfundsmæssige ud-
fordringer, vi står over for, med klimaforandringer, mental sundheds-
krise, biodiversitetskrise. 

Vi opfordrer alle til at tage et grundigt kig på de større strukturer, 
psykedelika er indlejret i, hvordan de påvirker psykedelisk brug, og over-
veje, hvordan vi kan skabe strukturer, der forvalter psykedelika og den 
psykedeliske helingsproces på en nænsom, menneskelig og socialt be-
vidst facon. 

	 Psykedelisk integration er ikke kun et spørgsmål om at omlægge 
sine kognitive strategier og lave nok selvkærlighedspraksisser. Det hand-
ler lige så meget om at engagere sig i relationelle praksisser som tilgi-
velse, forsoning, taknemmelighed og tjenestevillighed og i sociopolitiske 
praksisser som fx at troppe op til et møde i ens fagforening og handle lo-
kalt og bæredygtigt. Disse forandringer er alle eksterne i relation til den 
psykedeliske oplevelse, men er med til at skabe en verden i forlængelse 
af den. Psykedelisk integration handler for os om at integrere psykede-
lika i samfundet på en sådan facon, at terapi en dag bliver helt overflø-
diggjort. 
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SÅ HVORDAN KOMMER VI I GANG? 
OG HVOR SKAL PENGENE KOMME FRA? 
Vi kan allerede nu begynde at lægge fundamentet til lokale økosystemer 
for trivsel, fællesskab og læring baseret på udvidede bevidsthedstil-
stande og støttepraksisser, uden at arbejde med psykedelika. Individer 
med erfaring med psykedelika, naturterapi, kropsarbejde, meditation, 
yoga, åndedrætsterapi, socialt arbejde o.a. kan begynde at danne net-
værk og sammen uddanne og klargøre sig til udbredelsen af psykedelika. 
Det kræver ikke meget at etablere små sparringsgrupper, læsegrupper, 
etiske refleksionsgrupper og supervisionsgrupper og begynde at udar-
bejde uddannelsesmateriale. 

På den politiske side kunne vi allerede nu etablere arbejdsgrupper, 
som kan facilitere en koncentreret politisk proces og indsats, der ikke 
hviler på konceptualiseringen af psykedelika som ’medicin’ og udeluk-
kende til psykiatrisk brug. Det kunne være med målet om afkriminalise-
ring, men ønsker man en ny form for samfundsinstitution, kræver det 
samtidig en form for statsligt organ, der kan fastlægge nogle grundlæg-
gende standarder og bidrage med vejledning. Dette organ kunne ud-
stede licenser til DTC’er, der lever op til en række principper udarbejdet 
af en tværfaglig gruppe af interessenter bestående af brugere, facilitato-
rer, forskere fra forskellige felter, socialarbejdere og interesseorganisatio-
ner. Det kunne også have bevilling og ressourcer til at støtte centrene 
med startkapital, for eksempel i form af rentefri lån til etablering, bebyg-
gelse o.a. Herefter kunne et DTC have kontrollen, ejerskabet og magten 
lokalt ved at være finansieret af en gradueret brugerbetaling kombineret 
med skat/abonnement/kontingent/forsikringspræmier, som kunne juste-
res efter disponibel indkomst, antal ansatte og diverse behov. 

Et DTC kunne også have indtjening ved at være etableret som et be-
handlerfællesskab og udleje lokaler og udstyr til brug ved ceremonier, ri-
tualer, workshops, terapi o.a. DTC’er kunne passende gøres skattefri, da 
de vil udfylde en vital samfundsfunktion. Økonomen Bennet Zelner 
foreslår i henhold til sin pollination approach, at der etableres lokale ka-
pitalfonde, som individer kan investere deres opsparing i. Disse fonde 
distribuerer herefter midler til lokale virksomheder og initiativer, så de 
lokale ressourcer cirkulerer rundt i det lokale økosystem. Det fantastiske 
ved denne model er, at strukturen kan holdes fri af statslig kontrol og i 
stedet være styret som et lokalt demokrati, hvilket i sig selv vil bidrage 
til, at folk tager ejerskab og involverer sig i den politiske og sociale pro-
ces omkring centret.
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Filosof Jules Evans har foreslået, at forskningsenheder og virksomheder, 
der er engageret i det psykedeliske felt, allerede nu begynder at bidrage 
til udviklingen af et socialt økosystem ved at give en del af deres fonds-
midler og indtjening til de græsrodsorganisationer, som mange opsøger 
bl.a. efter at have deltaget i klinisk forskning.48 Derudover kunne man 
opkræve en særlig skat fra virksomheder, som årligt tjener milliarder på 
salg af psykofarmaka, og øremærke disse penge til at støtte sociopsyke-
deliske indsatser. Samtidig kunne forskere insistere på, at forskningen i 
psykedelika blev mere interdisciplinær, lokal og fællesskabsorienteret, 
med et seriøst blik på sociokulturelle variable og initiativer. 

Uanset hvad må vi indstille os på, at samfundsmæssig forandring og 
oprettelse af nye institutioner ikke bliver let. Det vil være konfliktfyldt 
og kræve tålmodighed, men som i alle andre henseender må det være 
processen og ikke målet, der er det vigtige. Formår vi at manifestere pro-
cessen ordentligt, blive i dialogen og respektere hinanden og vores 
uenigheder, er målet på sin vis allerede nået. 

Vi står lige nu i den perfekte storm. Vores samfund befinder sig midt i så 
mange grundlæggende eksistentielle kriser, at mange mennesker er åbne 
for at tænke nyt. Tiden er inde til en koncentreret social og politisk ind-
sats, som præsenterer reelle alternativer, og psykedelika kan i kraft af de-
res mangfoldige egenskaber hjælpe os på vej. På vej mod forbindelse, 
ind i naturen, i fællesskabet, i mystikken og magien. Gennem kommuni-
kation, accept, nysgerrighed, åbenhed, vores kroppe og følelser. Til en 
erkendelse af vores egos begrænsninger og en kærlighed til det, der er 
meget større end os selv som individer. 

Det er ikke hver dag, vi bygger en ny samfundsinstitution, men hvil-
ken bedre lejlighed skulle der være til det end udbredelse af disse trans-
formative og potente substanser, som kan frembringe oplevelser, mange 
betegner som en af de vigtigste i deres liv?49 Lad os arbejde for at skabe 
rum, hvor folk bliver ved med at forelske sig igen i livet, i sig selv, i natu-
ren og i andre mennesker. 

Med Leonard Cohens ord: 

”Der er en sprække i alting, det er sådan, lyset kommer ind.” 

Psykedelika er dén sprække. Nu er det op til os at åbne den og lukke lyset 
ind. 
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